事 務 連 絡

平成28年12月19日

地方獣医師会事務局担当役員、事務局長 各位

公益社団法人 日本獣医師会

事 務 局

獣医療提供体制整備推進総合対策事業
「管理獣医師を育成するための農場経営・飼養管理に関する実習」

への参加協力のお願いについて

日頃より本会事務・事業にご支援いただき厚くお礼申し上げます。

平成 28 年度農林水産省の獣医療提供体制整備推進総合対策事業（うち管理獣医

師等育成支援事業）における「管理獣医師を育成するための農場経営・飼養管理に

関する実習」につきましては、獣医療提供体制整備推進協議会の会員である農場管

理獣医師協会が実施主体として、このたび東京都において開催することとされ、別

添写しのとおり本会に対し、構成獣医師の参加（15 人程度募集）についての周知

が依頼されたところです。

2020年開催の東京オリンピックを控え、高品質で安全な食材を提供するために農

業においても生産工程管理の導入が進められています。このような情勢も踏まえ、

本事業の「実習」は、畜産現場における管理獣医師による飼養衛生管理等について

実践的に修得するものです。本実習の参加枠については、まだ余裕があるため、是

非とも貴会会員獣医師に広くお声がけいただき、希望者を取りまとめの上、添付の

用紙にて協会あて（FAX：0495‐72‐8703、E-Mail：svrets1@yahoo.co.jp）に申込

みいただきますよう何卒よろしくお願い申し上げます（参加費は、全て無料ですが、

開催場所までの旅費及び宿泊費等は各自負担願います）。

本件内容の問い合わせ先：日本獣医師会事務局（担当：駒田）

E-mail. kyogikai@nichiju.or.jp TEL. 03-3475-1601 FAX. 03-3475-1604

平成28 年度 獣医療提供体制整備推進総合対策事業

管理獣医師等育成支援事業

管理獣医師を育成するための農場経営・飼養管理に関する実習（東京）

１ 事業実施主体： 獣医療提供体制整備推進協議会

２ 開 催 主 体： 農場管理獣医師協会

３ 開 催 場 所： 東京都芝浦食肉衛生検査所、公益社団法人日本獣医師会

４ 開 催 日：  平成29年1月31日（火）～2月1日（水）

５ 内容（予定）：

（１）1日目（東京都芝浦食肉衛生検査所）

  ア 9：00～12：00 食肉処理施設見学（牛と畜処理、BSE検査室、精密検査室を含む）

髙木達也（東京都芝浦食肉衛生検査所管理課業務係長）

イ 12：00～13：00    昼  食

ウ 13：00～13：45  「と畜場における食肉の衛生管理」

髙木達也（東京都芝浦食肉衛生検査所管理課業務係長）

エ 13：45～14：30  「農場管理獣医師について」

北村直人（農場管理獣医師協会会長）

オ  14：30～15：15  「農場管理獣医師協会について（FMVA認証システム他）」

飯田 潔（農場管理獣医師協会事務局長）

カ 15：15～16：30 「薬剤耐性への取組みについて」

境 政人（日本獣医師会専務理事）

キ 16：30～17：00   総合討論「生産現場から流通における衛生管理の現状と

課題及び管理獣医師との協働のあり方」

（２）2日目（公益社団法人日本獣医師会）

   ア 9：30～10：30  「肥育農場における牛群管理」

大橋邦啓（農場管理獣医師協会事務局次長）

イ 10：30～12：00  「FMVA方式農場管理手法の実習」

中村陽二（農場管理獣医師協会理事）

高橋知通（農場管理獣医師協会）

   ウ 12：00～12：30   質疑応答